Recrusul S/A

Companhia Aberta – CVM n° 12572
CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE
OPERAÇÃO IMOBILIÁRIA PARQUE INDUSTRIAL

Sapucaia do Sul, 14 de julho de 2015 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), empresa nacional, que
há mais de 60 anos vem produzindo e desenvolvendo soluções customizadas na área de implementos
rodoviários e equipamentos industriais para refrigeração vem a público comunicar que:

Conforme já descrito anteriormente, a administração da Companhia vem, ao longo dos últimos meses,
envidando os melhores esforços para estruturar operação imobiliária envolvendo seu parque fabril.
Finalmente, nesta data, viemos comunicar que tanto a Diretoria quanto o Conselho de Administração
mostraram-se positivos quanto à primeira proposta que fora apresentada nos autos da Recuperação Judicial
com relação à aquisição deste imobilizado. Com a aprovação por parte do Ministério Público e pelo Juízo
Cível da Comarca de Sapucaia do Sul, a administração submeterá à AGE (Assembléia Geral Extraordinária),
a ser realizada dia 30 de julho 2015, a matéria para ser aprovada pelos acionistas da empresa.

Com os recursos advindos desta operação, o Juízo Cível, Ministério Público, Sindicato dos Trabalhadores e
empresa estarão priorizando o pagamento dos credores trabalhistas e quirografários no âmbito do Plano de
Recuperação Judicial da Companhia.

Atenciosamente,

Bernardo Flores
Diretor Vice-Presidente e de Relações com Investidores